

GREKISK MYTOLOGI

GRUNDEN

Ur Kaos (Den gapande tomheten) kom Gaia (Jorden), Nyx (Natten), Erebus (Mörkret) och Tartaros (Underjorden).

Gaia kände ensam och födde fram Uranos (Himlen) som sedan blev hennes älskare, de fick olika besynnerliga barn, bl.a titanerna, cykloperna och nymferna.

Gaia och Uranos var föräldrar till en del vidunder, det tyckte inte Uranos om så han kastade ner dem i Tartaros, då blev Gaia sur och frågade sina barn titanerna om vem som vågade att kastrera Uranos med en lie hon gjort av flinta så att han inte skulle kunna få fler barn med henne. Den yngste sonen Kronos var den enda som vågade, men Uranos anade oråd och kastade då även Kronos ner i Tartaros. Kronos lyckades fly från Tartaros med hjälp av sina monstersyskon och övermannade Uranos tillsammans med dem och kastrerade honom. När blodet träffade Gaia så skapades giganterna och när hans könsorgan träffade havet så föddes Afrodite fram ur havets skum fullvuxen.

Uranos dog av blodsförlust. Även om Gaia inte ville att Uranos skulle få fler barn med henne så fick han det ändå. Efter att Uranos dött så utsåg Kronos sig själv som härskare och tog sin syster Rhea som fru.

TITANERNA

Man kan nog säga att Kronos och Rhea är de mest kända titanerna för att de är föräldrarna till gudarna Zeus, Hades, Poseidon och gudinnorna Hera, Demeter och Hestia, men det finns fler kända titaner.

Hyperion och Theia till exempel, de var föräldrar till Helios (Solen), Eos (Gryningen) och Selene (Månen), eller Atlas som bar upp himlen på sina axlar. Okeanos och Thetys var de titaner som härskade över haven, floderna, källorna och sjöarna tillsammans. Sedan när Poseidon kom så sägs det att han härskade över Medelhavet och Okeanos Atlanten medan Thetys levde med sina döttrar havsnymferna. Thetys är även Akilles mor. Prometheus var den titan som skapade människorna av lera medan Zeus var den som blåste liv i dem, Zeus blev arg när människorna såg Prometheus som sina skapare. Det var därför som Zeus bad smides guden Hefaistos tillverka den första kvinnan Pandora åt Epimeteus, de gifte sig och flyttade ner till jorden för att leva med andra människor. Epimeteus var även den titan som gjorde djuren, han är bror till Prometheus.

Themis är den titan som stiftade lagarna om rätt och fel som allting i universum måste lyda, men det är Nemesis rättvisans gudinna som ser till att lagarna följs. Themis brukar aldrig ingripa själv.

Titanerna störtades tack vare Zeus, Kronos hade hört från ett orakel att ett utav hans barn skulle ta ifrån honom makten och åt upp dem. Rhea födde Zeus i en grotta på Kreta och han blev om handtagen av Metis som hängde honom i ett träd så att inte Kronos skulle få veta av hans existens, Kronos kunde nämligen som Oden i asatron se överallt i världen (kanske inte riktigt så men ungefär) han visste i alla fall vad som hände på marken, i himlen och i havet. Rhea hade lindat in stenar i tyg och hade hållt lite honung på tyget för att Kronos inte skulle misstänka att det inte var ett barn i. När Zeus växte upp tog han ett jobb hos sin far som betjänt, Kronos hade ju aldrig satt sin son förut så han visste inte att det i själva verket var Zeus. En dag när Zeus skulle komma ut med vin till Kronos hade han hållt i ett slags gift i vinet som fick Kronos att spy upp sina barn. När Kronos spytt upp alla så störtade barnen som nu var ganska vuxna sin far.

När de störtat sin far delade sönerna upp världen mellan varandra, Zeus fick himmel och jord, Hades fick underjorden och Poseidon fick havet.

GUDARNA

Zeus, Hades och Poseidon är de största gudarna, men det finns massor med andra mindre gudar. T.ex de andra gudarna som bor på Olympen, men det finns mindre gudar än så, gudar som kanske inte är så vanliga att höra talas om.

Gudarna är odödliga och kan födas på olika besynnerliga sätt, t.ex i magen på sin far och sedan genom huvudet ut till världen.

Zeus är himlens och jordens gud, hans vapen är åskviggas som han fick från cykloperna för att besegra Kronos. Han hade väldigt många barn både utomäktenskapliga och inomäktenskapliga, Zeus är (känner jag personligen) far till i princip alla gudar.

Poseidon är havet och jordbävningarnas gud, han har en treudd som vapen som även han fick från cykloperna för att besegra Kronos.

Hades är underjordens gud, hans "vapen" är en osynlighets-hjälm som också han fick från cykloperna.

Momos är skuldens gud och han kallades också för hånets gud, jag tyckte att han var kul för att han blev utslängd från Olympen. Han letade alltid efter anledningar att reta andra, han hånade Hefaistos och frågade varför han inte la in låder i bröstet på människorna så att man kunde öppna dem och se deras önskinningar. Han försökte även att reta Afrodite, men hittade inte mycket att reta henne för förutom att hon pratade för mycket och att hon hade knarrande skor. När han kallade Heracles (en hjälte) för buse och Zeus för sexgalning så blev han utslängd från Olympen.

Eris är osämjans och grälens gudinna, det var nog mest hennes fel att det Trojanska kriget började. Afrodite är skönhets- och fruktbarhets gudinna, hon är egentligen Hefaistos fru men har många andra älskare.

Det finns så många fler gudar så att det skulle ta en evighet att skriva, så jag skrev bara några.

HJÄLTAR

Det finns ganska många hjältar i den grekiska mytologin och de flesta är barn till gudarna.

Heracles eller Hercules som han kallas i den romerska mytologin var son till Zeus och Alkmene (dotter till kungen av Mykene). Herakles gjorde tolv stordåd eller egentligen så fick han i uppdrag att göra vissa saker.

Några av de saker han gjorde var:

Att hämta upp Kerberus från Hades.

Att göra rent Augeas stall (på en dag).

Att döda hydran vid Lerna. M.m.

TROJANSKA KRIGET

Det trojanska kriget ägde rum i Troja (nuvarande nordvästra Turkiet). Det var så att Thetis (en nymf) och Peleus (en kung) skulle gifta sig och alla gudar hade blivit inbjudna, förutom en Eris osämjans och grälens gudinna. De hade inte bjudit in henne för hennes ovana att skapa konflikter vart hon än gick, som hämnd över att hon inte blev bjuden så kastade hon in ett äpple i festen med texten "till den vackraste" på. Hera, Athena och Afrodite började genast att gräla om vem det var som skulle få äpplet, de bestämde att Paris (prins av Troja) skulle avgöra vem av dem som var vackrast. De började genast att muta honom med olika saker, Hera erbjöd honom politisk makt och kontroll över hela Asien, Athena erbjöd honom framgång i krig, visdom och skickligheten hos de största krigarna. Afrodite erbjöd honom den vackraste kvinnan på jorden, Helena (hustru till Menelaos av Sparta) Paris valde Afrodite och det var så som det trojanska kriget började. Menelaos var bror till Agamemnon (kung av Mykene) som drog med sig hela Grekland i kriget.

Källor

Ungafakta.se/grekiskmytologi

Svenska.gotland.se/grekiska.htm#De vanligaste gudarna

Wikipedia.org

Olika böcker

Vad jag har kunnat sedan innan.

Jag tycker att ungafakta.se är en ganska trovärdig källa jag har jämfört det som står med andra sidor och böcker.

Det är ungefär likadant med svenska.gotland.se, fast där så sökte jag bara upp några gudar.

Jag tycker att alla källor som jag har använt mig av är ganska troliga för det står ungefär likadant i alla källor. Så om en av källorna har fel har alla fel.

Det källorna sa olika om var vilka föräldrar alla hade.